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CAMPUS DE PARANAVAI

1 Aos dezenove dias do més de setembro de dois mil e vinte e quatro, as dez horas e
2  trinta minutos, atendendo a convocacao da Diretora Geral da Universidade Estadual
3 do Parand — UNESPAR Campus de Paranavai, situada na Avenida Gabriel
4  Esperidido, S/n, Paranavai — PR, pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme
5 lista de presenca anexa, a fim de tratar e deliberar a pauta prevista ha Convocacao
6 n.°004/2024 — Conselho de Campus. A Chefe de Gabinete do Campus de Paranavai
7 recebeu as justificativas de auséncia dos conselheiros: Edilaine Valéria Destefani
8 Cunha, Matheus Amarante do Nascimento, Rita de Cassia Pizoli Oliveira, Rosangela
9 Trabuco Malvestio da Silva, Teone Maria Rios de Souza Rodrigues Assuncéo e
10 Yasmin Yumi Menezes Fukushima. Tendo sido registrada a frequéncia dos/as
11  conselheiros/as, e havendo quérum, a Diretora Geral da UNESPAR Campus de
12  Paranavai, Professora Doutora Maria Antonia Ramos Costa, agradeceu a presenca
13 de todos os membros do Conselho de Campus e a presenca dos convidados: 0s
14  Chefes de Divisao, e deu inicio a sessao na seguinte ordem do dia: . Expediente: 1.
15 Aprovacdo da Ata da 32 Sessdo (32 Ordinaria) do Conselho de Campus; 2.
16 Comunicados. Il. Ordem do Dia: 3. Analise e Deliberacéo da Proposta do Projeto de
17 Criagdo e Regulamento do Centro de Documentacdo e Pesquisa Histérica do
18 Noroeste do Parana, vinculado ao Colegiado de Histéria da Unespar Campus de
19 Paranavai (processos n.° 22.654.302-3 e 22.654.608-1); 4. Proposta de Homenagem
20 a Professora Luzia Bana; 5. Outros Assuntos. EM REGIME DE DISCUSSAO A
21 PAUTA: Sem manifestacbes. EM _REGIME DE VOTACAO: aprovada por
22 unanimidade. |. Expediente: 1. Aprovagdo da Ata da 32 Sessado (32 Ordinaria) do
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23 Conselho de Campus. EM REGIME DE DISCUSSAO DA ATA: Sem manifestagées.
24 EM REGIME DE VOTACAO: aprovada por unanimidade; 2. Comunicados. |. A

25 Semana de Estudos de Ciéncias Contabeis teve inicio no dia 16 de setembro de 2024

26 e encerrou no dia 20 de setembro de 2024. O evento conta com a participagao de 224
27 inscritos, além de 50 estudantes do curso de Administracdo e mais de dez
28  profissionais liberais. Il. Semana de Educacéo Fisica que sera de 23 a 27 de setembro
29 de 2024. 1. Ordem do Dia: 3. Analise e Deliberacdo da Proposta do Projeto de
30 Criacdo e Regulamento do Centro de Documentacdo e Pesquisa Histérica do
31 Noroeste do Parana, vinculado ao Colegiado de Histdria da Unespar Campus de
32 Paranavai (processos n.° 22.654.302-3 e 22.654.608-1) — o conselheiro José
33 Augusto Alves Netto apresentou o Projeto e o Regulamento de criacdo do Centro de
34  Documentacao e Pesquisa Historica do Noroeste do Parand, vinculado ao Colegiado
35 de Historia da Unespar Campus de Paranavai, sob sua responsabilidade. O Centro
36 de Documentacao tem como finalidade principal a guarda, conservacgao, catalogacéo
37 e disponibilizacdo de seu acervo documental aos pesquisadores, professores,
38 discentes, bem como a comunidade em geral. Assim, acdes a serem desenvolvidas
39 no Centro de Documentacdo e Pesquisa Historica do Noroeste do Parana
40 fundamentam-se nos principios do ensino, da pesquisa e da extensdo, e visam a
41 salvaguarda documental e a producdo/disseminacdo cientifica. Nesse sentido, o
42  Centro constituir-se-a4 como 6rgdo suplementar da Unespar Campus de Paranavai,
43  vinculado ao Colegiado de Historia da Unespar. Ressalta-se que a criacdo deste
44  Orgao suplementar esté prevista no regimento da Unespar, atendendo, assim, a uma
45 necessidade identificada no Campus. O Centro de Documentacdo e Pesquisa
46  Histdrica do Noroeste do Parana sera na biblioteca e um espaco adequado para o
47 recebimento do projeto. EM REGIME DE DISCUSSAO A PAUTA: Sem
48 manifestacdes. EM REGIME DE VOTACAO: aprovada por unanimidade. 4. Proposta

49 deHomenagem aProfessoralLuzia Bana— A Diretora Geral do Campus apresentou

50 a proposta de homenagem a Professora Luzia Bana, ex-diretora da FAIPA/Unespar.
51 A Professora Luzia Bana exerceu o cargo de Diretora do Campus, entdo denominado
52  Faculdade Estadual de Educacédo, Ciéncias e Letras de Paranavai (FAFIPA), nos
53  periodos de 1985 a 1989 e de 2001 a 2005. Além disso, atuou como Professora

Campus Universitario “Frei Ulrico Goevert” | Avenida Gabriel Esperidido, S/N — Jardim Morumbi, Paranavai - PR Pagina 02 de 04
Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

Correspondéncia 420/2024. Assinatura Avancgada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 24/09/2024 16:42. Inserido ao documento 947.211
por: Maria Antonia Ramos Costa em: 24/09/2024 16:42. Demais assinaturas na Ultima folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 6464bb3644e0fab6f25325a57bcc1696.



mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

Credenciada pelo Decreto Estadual n.° 9.538, de 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto Estadual n°.2.374, de 14/08/2019

UNESPAR CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95 PARANA

Universidade Estadual do Parana

(‘Q“ ﬁ UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
Q“S Campus de Paranavai

GOVERNO DO ESTADO

54  Mestre no curso de graduacado em Geografia da Instituicdo. A proposta consiste em
55 renomear o Centro de Conferéncias para Centro de Conferéncias “Professora Luzia
56 Bana”. EM_REGIME DE DISCUSSAO A PAUTA: Os conselheiros aprovaram a
57  iniciativa em reconhecimento ao mérito de Luzia Bana. EM REGIME DE VOTACAO:
58 aprovada por unanimidade.; 5. Outros Assuntos. I. Informes sobre o evento Unespar

59 e Sociedade. II. Informes sobre os eventos no Centro de Conferéncias até o meio de
60 outubro de 2024. Ill. Informes sobre reformas no CAC para recebimento do FOrum
61 Estudantil. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Sesséo — Diretora Geral
62 do Campus, Professora Doutora Maria Antonia Ramos Costa, agradeceu a presenca
63 de todos e todas e encerrou a sesséo as onze horas e vinte e trinta e trés minutos, e
64 eu, Ingrid da Silva Santos, Chefe de Gabinete do Campus de Paranavai, lavrei a
65 presente ata que, que seguira para aprovacao deste Conselho, e apds, sera assinada
66 por mim, pela Diretora Geral e demais conselheiros presentes.
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42 (QUARTA) SESSAO (12 EXTRAORDINARIA) — 19/09/2024

Carimbo de i

Nome Completo E-mail Membro
data/hora
19/09/2024, Maria Antonia Ramos Costa maria.costa@unespar.edu.br Diretora Geral do Campus de Paranavai
10:25:47 AM
19/09/2024 . . . . .

’ Ingrid Da Silva Santos abinete.paranavai@unespar.edu.br Chefe de Gabinete
10:23:33 AM & & P @unesp
19/09/2024, Reginaldo Fernandes Ferreira reginaldo.fernandes@unespar.edu.br Representante do corpo do,cen_te do curso de Ciéncias
10:23:32 AM Contdbeis
19/09/2024, José Augusto Alves Netto augusto.netto@unespar.edu.br Coordenador do curso de Histéria - Membro Nato
10:23:46 AM
19/09/2024, Paulo Alfredo Feitoza Bohm paulo.bohm@unespar.edu.br Coordenadora do curso de Ciéncias Bioldgicas -
10:23:57 AM ) T Membro Nato
19/09/2024 A . . Coordenador do curso de Ciéncias Contabeis - Membro
’ Rafael Benjamim Cargnin rafael.filho@unespar.edu.br
10:23:57 AM ) g @unesp Nato
19/09/2024, . . Lo . - Coordenadora do Curso Tecndlogo em Gestdo em
10:24:14 AM Ariane Maria Machado de Oliveira ariane.oliveira@unespar.edu.br Produciio Industrial - Membro Nato
19/09/2024, . . Representante do corpo docente do curso de
10:25:35 AM Rafael Mestrinheire Hungaro rafael.hungaro@unespar.edu.br Matemética
19/09/2024, o . Representante do corpo docente do curso de Ciéncias
10:26:28 AM Fabio Cruz de Azevedo fabio.azevedo@unespar.edu.br Biologicas
19/09/2024, Jalio Ernesto Colla julio.colla@unespar.edu.br Coordenador do curso de Administragdo - Membro
10:27:11 AM ) T Nato
19/09/2024, P Representante do corpo docente do curso de
10:27:28 AM André Luis de Castro andre.castro@unespar.edu.br Administracio
19/09/2024, . . Representante do corpo docente do curso de
10:28:04 AM Neide Derenzo neide.derenzo@unespar.edu.br Enfermagem
19/09/2024, ‘o - o Coordenadora do curso de Enfermagem - Membro
10:29:27 AM Jéssica dos Santos Pini jessica.pini@unespar.edu.br Nato
1.3/2099{‘220::,,' Marcelo José da Silva colegiado.letras@unespar.edu.br Coordenador do curso de Letras - Membro Nato
19/09/2024, . . - Coordenador do curso de Educagdo Fisica - Membro
10:30:25 AM Juliana Dias Boaretto Fernandes juliana.boaretto@unespar.edu.br Nato
19/09/2024, . L . . . Coordenadora do curso de Matemética - Membro
10:30:59 AM Daniela Barbirei Vidotti daniela.barbieri@unespar.edu.br Nato
19/09/2024, L - . Lo .
/09/ Edineia Fatima Navarro Chilante edineia.chilante@unespar.edu.br Coordenadora do curso de Pedagogia

10:33:09 AM
19/09/2024, Diretor do Centro de Area da Ciéncias Humanas e
10:33:16 AM Valter Soares de Camargo valter.camargo@unespar.edu.br Educacdo - Membro Nato
:.-3/3039/3220::11 Lucilio da Silva lucilio.silva@unespar.edu.br Coordenador do curso de Direito - Membro Nato
19/09/2024, . . . . . Diretora do Centro de Area da Ciéncias da Saude -
10:34:13 AM Jaqueline Dias jaqueline.dias@unespar.edu.br Membro Nato
19/09/2024, . . . . . Representante do corpo docente do curso de
10:36:22 AM Gilmar Aparecido Asalin gilmar.asalin@unespar.edu.br Geografia
19/09/2024, - . T . . Representante do corpo docente do Mestrado em
10:37:40 AM Fatima Aparecida de Souza Francioli fatima.francioli@unespar.edu.br Ensino (PPIFOR)
19/09/2024, Eliane Josefa Barbosa dos Reis eliane.reis@unespar.edu.br Coordenadora do Curso Tecndlogo em Gestdo do
10:43:15 AM : : ) Turismo - Membro Nato
19/09/2024, Cassia Regina Dias Pereira cassia.regina@unespar.edu.br Chefe da Divisdo de Pesquisa e Pés-Graduagdo
10:26:42 AM
19/09/2024, Marinez Faxina marines.costa@unespar.edu.br Chefe da Divisdo de Administragdo e Finangas
10:28:28 AM
:1[3:/:;/3220:3 Luciana Ferreira Leal luciana.fereira@unespar.edu.br Chefe de Divisio de Extens&o e Cultura
19/09/2024 _ . . I - .
10-/35-/38 Alv’l Cristina De Fatima Nogueira Migliori cristina.migliori@unespar.edu.br Chefe da Divisdo de Ensino e Graduagio
19/09/2024, . . L . -
10_/40./33 AM Celia Maria Gomes Labegalini celia.labegalini@unespar.edu.br Chefe de Segdo de Apoio a Cultura
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AUSENCIA
JUSTIFICADA

Edilaine Valéria Destefani Cunha

edilaine.destefani@unespar.edu.br

Coordenadora do curso de Geografia - Membro Nato

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Matheus Amarante do Nascimento

matheu il .edu.br

Representante do corpo docente do curso de
Educacdo Fisica

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Rita De Cassia Pizoli Oliveira

rita.pizoli@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do curso de
Pedagogia

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Teone Maria Rios de Souza Rodrigues Assungdo

teone.assuncao@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do curso de Servigo
Social

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Rosangela Trabuco Malvestio

rosangela.trabuco@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do Programa
Mestrado PROFEI

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Yasmin Yumi Menezes Fukushima

yasmin.yumi@unespar.edu.br

Repr do corpo Di

AUSENTE

Elias De Souza Junior

elias.junior@unespar.edu.br

Vice-Diretor Geral do Campus

AUSENTE

Jodo Egidio Da Silva

joao.silva@unespar.edu.br

Diretor do Centro de Area da Ciéncias Sociais
Aplicadas - Membro Nato

AUSENTE

Priscila Semzezem Saes

priscila.semzezem@unespar.edu.br

Coordenadora do curso de Servigo Social - Membro
Nato

AUSENTE

Marcia Marlene Stentzler

ppifor.ensino@unespar.edu.br

Coordenadora do Programa Mestrado em Ensino
(PPIFOR) - Membro Nato

AUSENTE

Carlos Alexandre Molena Fernandes

carlos.molena@unespar.edu.br

Coordenadora do Programa Mestrado PPGENF-APS -
Membro Nato

AUSENTE

Maria Elisa Dias Fraga

maria.fraga@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do curso de Letras

AUSENTE

Willian Augusto De Melo

willian.augusto@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do Programa
Mestrado PPGENF-APS

AUSENTE

Valcir Jesuz Moreira

valcir.moreira@unespar.edu.br

Representante dos Agentes Universitarios
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